ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 09 de marco de 2022.

Oficio n® 001/2022 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS. no dia 09 de marco de 2022, na Assembléia Legislativa,
Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara ¢ na AGEHAB MS com a Diretora Presidente
Maria do Carmo Avesani Lopez.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta consideragao.

Anexo : Solicitacao de diaria.

Atenciosamente,
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M Estado de Mato Grosso do Sul

e Camara Municipal de Aquidauana
AQUmAuANS = 3E
Solicitagcao de Diarias
Solicitante Vereador (a) Sargento Cruz

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinéria

Solicitagdo n°. 003 N 2 564/2018

Inicio da Viagem | 09 | 03 |2022 _ . Dia
Fim da Viagem | 09 | 03 | 2022 Duragdo da Viagem !

AGENDA DE TRABALHO COM O DEPUTADO ESTAD
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E NA AGEHAB COM A SRA DI

DO CARCMO AVESANI LOPEZ.

UAL RENATO CAMARA NA
RETORA PRESIDENTE MARIA

7
Aquidauana/MS | 09 03" | 2022
O A //'
Solicitante M
Ver%é;(‘gento Cruz - MDB
Autorizo

. Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara
Aquidauana

de Vereadores de

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Gilberto Barbosa da Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, com data de 09 de marco de 2.022, em viagem a cidade
de Campo Grande-MS, para participar de reunido de trabalho junto ao Deputado Estadual
Renato Camara, na Assembléia Legislativa do Estado/MS, e na AGEHAB com a Diretora
Presidente Dra. Maria do Carmo Avesani Lopes.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicSes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Gilberto Barbosa da Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 09 de margo de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 43824b

ASSI NADO DI Gl TALMENTE POR MARCELLO AUGUSTO FERREI RA DA S| LVA PORTOCARRERO EM 09/ 03/ 2022 AS 10: 31: 01.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00000/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00062
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$66.433,20 R$330,48 R$66.102,72
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020023
Valor: TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
) 0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.90.99.90.909090.9909000.9090.000.900909090090900.90004
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$330,48

E NA AGEHAB COM A DIRETORA PRESIDENTE MARIA DO CARMO A. LOPEZ.

09/03/22, PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA AL COM O DEP ESTADUAL RENATO CAMARA

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 09/03/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 083eeb

ASSI NABS B G TASERTEE FoR A AR ERBIRRHESE AU 9 Y5 %o A 10780330



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04449
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00062 DE 09/03/2022 0.P.: 00076/2022 DE 09/03/2022
PROCESSO: 0000/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 09/03/2022 EMP.: 22020023

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 09/03/22, PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA AL COM O
DEP ESTADUAL RENATO CAMARA E NA AGEHAB COM A DIRETORA PRESIDENTE MARIA DO CARMO A. LOPEZ.

RETENCOES
Liquido: 330,48
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 330,48
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 330,48
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 330,48
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 1359

AQUIDAUANA, 9 DE MARCO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 330,48 TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS x x X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 365749

ASSI NABS B G TASWERTE FoR A AR ERBIRRHESE AU 9 Y5 %o A 1073575



09/03/2022 09:44 Banco do Brasil

g G3340910416319961
Emissao de comprovantes 09/03/2022 10:44:07
GOVERND
09/03/2022 - BANCO DO BRASIL - 10:43:49
012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 09/03/2022
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 330,48

¥*%%x*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO 1.B5B.87D.4DC.2CD.CC5

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.48#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

SR Relatério de Viagens  [UA#7 . JNICIEAL bE AQUIDAUANA
SOLICITANTE SARGENTO CRUZ RECTBID0 AN T8 T R
VEREADOR REGISI2AN0 SoR N0 05 D
Relatorio de Viagem n°. | 03/22 [ 2022 ‘-*ORARIO:.:O--Z-(W-%??---

: Datae IR 2
Meio de Transporte Saida | Saida | Retorno
Proprio |x |Placas |EVF-8872 09/03 | 12:00h | 09/03 21:00h
Locado Placas
De Linha Bilhetes

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE - MS

Assembleia Legislativa de MS
Horario: 15:00 h

Reuni&o no gabinete do Deputado Estadual Renato Camara,
onde foi entregue o0s seguintes documentos:

- Oficio n® 002/2022, de 21 Fev 22.

- Oficio n® 009/2022, de 08 Mar 22.

AGEHAB-MS
Horario: 14:00 h

Reunido com a Diretora Presidente da AGEHAB/MS, onde foi

entregue o seguinte documento:
- Oficio n® 010/2022, de 09 Mar 22.

IMASUL
Horario: 16:00 h

Reunido com o Diretor Presidente Doutor André Borges e
Deputado Renato Camara, para tratar assuntos da SIMASUL.

Resultados Alcancados

OTIMOS.

1 — O deputado Renato Camara, se comprometeu em buscar solugdes para atender

as demandas recebidas.

2 — Na Agencia de Habitacdo - MS, tratou de assunto referente a mutuario
aquidauanense, onde a Sra Diretora Presidente se comprometeu a buscar solucao

para o problema.

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018

no prazo maximo de 05 (cinco)

vepéador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

dj atorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Paldacio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

3 ASSEMBLEIA Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
LEG'SLAT'VA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81

MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 09 de marco de
2022, no periodo vespertino para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

Gab. Dep. Estadual Renato Camara




AGENCIA DE HABITACAO POPULAR : ) o s
DE MATO GROSSO DO SUL de Infraestrutura e Habitagao

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Sr.

GOVERNO
DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

Gilberto

Barbosa da Cruz, da Camara Municipal de Aquidauana-MS, portador do CPF

n. 437.308.091-72, esteve nesta Agéncia Estadual de Habitagdo Popular de
MS (AGEHAB-MS), no dia 09/03/2022, no periodo vespertino, para tratar de

assuntos relativos a habitagao no referido Municipio.

Por ser expressao da verdade, firmo o presente.

Campo Grande/MS, 09 de margo de 2022.

Maria do Carmo Avesanl Lopez
Diretora-Presidente da AGEHAB-MS

Agéncia de Habitagdo Popular de MS—-AGEHAB/MS

Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, 108 - B. Tiradentes.

Campo Grande-MS - CEP 79041-118
Tel.: (67) 3348-3100
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018

e nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao

de V> diaria ao Vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a andlise do processo de diaria o Controle Interno utilizou

de documentos constantes no sistema de protocolo da Camara

Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo os seguintes documentos:

Solicitacao de diaria para agenda de trabalho com o Deputado
Estadual Renato Camara e com a Diretora Presidente da
AGEHAB;

Relatoério de viagem;

Declaracdo de comparecimento aos érgaos citados;

Copia da entrega dos oficios.

A didria analisada consta toda a documentacdo exigida pela Lei

Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

ASSI NADO DI G TALMENTE POR FRANCI SCO CARLCS ORTI Z EM 21/ 03/2022 AS 11:11: 49.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 21 de margo de 2022.

Francisco Carlos Ortiz

Controlador Interno

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 3778e1



